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Capitolul 3.   
  

APA (DULCE) 
 

3.1. Resursele de apă, Cantităţi şi fluxuri  
 

Apele reprezintă o resursă naturală regenerabilă, vulnerabilă şi limitată, 
element indispensabil pentru viaţă şi pentru societate, materie primă pentru activităţi 
productive, sursă de energie şi cale de transport, factor determinant în menţinerea 
echilibrului ecologic.  

Apele  fac parte integrantă din patrimoniul public. Protecţia, punerea în valoare 
şi dezvoltarea durabilă a resurselor de apă sunt acţiuni de interes general.  

   În anul 2012, prelevările totale de apă brută din surse directe au fost de 
49040.613 mii m.c., din care: 

- populaţie  7927.489 mii m.c; 

- industrie   14737.335 mii m.c; 

- agricultură 26375.789 mii  m.c; 

Distribuţia captărilor de apă din surse directe, pe bazine hidrografice şi sectoare 
economice se prezintă în tabelul 3.1.1. 

 
Tabelul 3.1.1.Distribuţia prelevărilor de apă din surse directe pe bazine hidrografice, 
în 2013 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

      Prelevările de apă au crescut de la 39242 mii mc în anul 2009 şi 34932.414 mii 
mc în 2010, la 44590.268 mii mc în 2011 şi 55969.968 m.c. în 2012, datorită creşterii 
volumelor captate pentru toate sectoarele, dar în special pentru agricultură şi 
industrie. Comparativ cu anul 2012, în  anul 2013 volumul total de apă prelevat a 
scăzut la 49040,613 mii mc. 

Din totalul prelevărilor de apă realizate în anul 2013, 9277.956 mii mc de apă 
au fost captaţi din surse de ape subterane (18.92%) şi 39762.657 mii mc au fost 
captaţi din surse de  ape de suprafaţă (81.08 %).  

In tabelul 3.1.2 se prezintă situaţia captărilor de apă, în anul 2013, pe 
sectoare economice şi surse. 

Nr. 
crt. 

J
u

d
e

ţ 

Bazin 
hidrografic 

Sursa Total 
[mii mc] 

Populaţie Industrie Agricultură 

 
1 

T
E

L
E

O
R

M
A

N
 

Vedea Suprafaţă 9220.989 - 397.405 8823.584 

Subteran 6182.878 4375.435 1745.343 62.1 

Total 15403.867 4375.435 2142.748 8885.684 

 
2 

Argeş Suprafaţă 2381.501 -         4.35 2377.151 

Subteran 1194.744 944.603 200.769      49.372 

Total 3576.245 944.603 205.119 2426.523 

 
3 

Dunăre Suprafaţă 28160.167 1333.072 12216.738 14610.357 

Subteran 1900.334 1274.379    172.73      453.225 
Total 30060.501 2607.451 12389.468 15063.582 
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Tabelul 3.1.2.  Distribuţia captarilor de apă din surse directe pe sectoare economice, 
în 2012 
 

Nr. 
crt. 

J
u

d
e

ţ Sursa Total 
[mii mc] 

Populaţie Industrie Agricultura 

1. 

T
E

L
E

O
R

M
A

N
 Suprafaţă 39762.657 1333.072 12618.493 25811.092 

Subteran 9277.956 6594.417 2118.842 564.5697 

Total 49040.613 7927.489 14737.335 26375.661 

            Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

Se constată că ponderea cea mai mare din volumele de apă captate o 
reprezintă prelevările de apă pentru  agricultură (53.78%), urmate de prelevările de 
apă  pentru industrie (30.05%) şi 16.17% pentru populaţie. 

 
 
 

             Fig. 3.1.1. Ponderea captărilor de apă, pe sectoare de activitate-2013 
 

    „Captarea apei” este indicatorul care se referă la cantităţile anuale prelevate atât 
din sursele de apă de suprafaţă, cât şi din resursele de apă subterane. În tabelul 
3.1.3. respectiv figura 3.1.1., se prezinta evoluţia captărilor de apă din surse directe 
în perioada 2004 – 2013. 
 
Tabelul 3.1.3. -  Evoluţia  captărilor de apă din surse directe în judeţul 
Teleorman(mil.m.c) 
 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
44.706 39.678 32.896 50.38

9 
33.64
6 

39.24
2 

34.932 44.59 55.969 49.040 

54% 
30% 

16% 

Ponderea captărilor de apă-2013- 

agricultură

Industrie

populaţie
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Figura 3.1.3 - Evoluţia  captărilor de apă din surse directe 2004-2013 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vede 

 
  Din punct de vedere al evoluţiei ponderii captărilor de apă pe sectoare de 

activitate, în perioada 2006-2013, situaţia se  prezintă în tabelul 3.1.4. 
 

Tabelul 3.1.4. -  Evoluţia  ponderii captărilor de apă pe sectoare de activitate(mii 
m.c.) 
Anul Populaţie Industrie Agricultură Alte activităţi 

2006 8646 26.3% 17491 53.4% 6642 20.2% 117 0.1% 

2007 8349 16.6% 18993 37.7% 22958 45.6% 89 0.1% 

2008 9360.9 27.8% 14143.07 42.0% 10034.2 29.8% 108.76 0.4% 

2009 7997.328 20.4% 15187.929 38.7% 115760.32 29.5% 4481.531 11.4% 

2010 8831.34 25.3% 19088.9 54.6% 6886.19 19.7% 126.016 0.4% 

2011 7561.438 17.0% 19799.784 44.4% 17229.046 38.6% - - 

2012 8137.099 14.54% 17278.007 30.87% 30554.862 54.59% - - 

2013 7927.489 16.17% 14737.335 30.05% 26375.789 53.78% - - 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

3.2. Apele de suprafaţa 

3.2.1 Starea ecologică/potenţialul ecologic al cursurilor de apă pe bazine 
hidrografice 

 
Lungimea cursurilor de apă codificate din judeţul Teleorman este de 1762  

km, însă de interes major pentru economie şi protecţia mediului sunt cursurile mijlocii 
şi inferioare ale râurilor pe care se organizează activitatea de monitorizare. În cursul 
anului 2013 activitatea de monitorizare a fost efectuată pe o lungime de 1124,53 km 
pentru 15 râuri interioare şi pe 122.58 km pentru fluviul Dunărea.  

Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr.161/2006 care aprobă 
Normativul privind clasificarea calităţii apelor de suprafaţă în vederea stabilirii stării 
ecologice a corpurilor de apă, aprobă lista de elemente de calitate biologice, 

44.706 

39.678 

32.896 

50.389 

33.646 

39.242 
34.93 

44.590 

55.970 

49.040 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Evolutia captărilor de apă [mil.mc.]-2004-2013 
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hidromorfologice, chimice şi fizico-chimice în vederea stabilirii stării ecologice a 
ecosistemelor acvatice continentale – râuri şi lacuri, naturale şi artificiale sau 
modificate ireversibil. 
             În cadrul Ordinului 161/2006 se stabilesc 5 stări ecologice pentru râuri şi 
lacuri naturale, respectiv: foarte bună (I), bună (II), moderată (III), slabă (IV) şi 
proastă (V), pe baza elementelor de calitate biologice, hidromorfologice, chimice şi 
fizico-chimice; pentru lacuri  se ia în considerare şi gradul de trofie, respectiv, celor 5 
stări ecologice le corespund 5 grade de trofie: ultraoligotrof, oligotrof, mezotrof, 
eutrof şi hipertrof. Pentru ecosistemele acvatice artificiale sau modificate ireversibil 
se stabilesc: potenţialul ecologic foarte bun (E), bun (B) sau moderat (M). 

Indicatorii calitativi care servesc la precizarea standardelor de calitate chimici 
şi fizico-chimici în vederea stabilirii claselor de calitate, se împart în următoarele 
grupe principale: 
- regim termic şi acifiere; 
- regimul oxigenului; 
- nutrienţi; 
- salinitate; 
- poluanţi toxici specifici de origine naturală (metale); 
- alţi indicatori chimici relevanţi ( de ex. fenoli, detergenţi anionici activi). 
     De asemenea, în Ordinul 161/2006, se stabilesc elemente şi standarde de 
calitate pentru substanţe periculoase relevante şi prioritare/prioritare periculoase în 
vederea stabilirea stării chimice a apelor de suprafaţă (metale şi compuşi, solvenţi şi 
solvenţi organici cloruraţi, hidrocarburi aromatice polinucleare, hidrocarburi clorurate, 
bifenili policloruraţi, pesticide, fenoli, amino şi nitrocompuşi, alte substanţe 
periculoase), precum şi elemente şi standarde de calitate chimică pentru sedimente. 
  În tabelul 3.2.1.1 se prezintă starea ecologică a corpurilor de apă de suprafaţă 
(râuri monitorizate în anul 2013). 
 
Tabelul 3.2.1.1. Starea ecologică a corpurilor de apă de suprafaţă (râuri monitorizate 
în anul 2013).  
BH Cursul de 

apă 
Denumire 
secţiune 

Lungime 
investigat
ă 

(km) 

Evaluare 
elemente 
biologic

e 

Evaluare 
element
e fizico-
chimice 
generale 

Stare 
ecologic
ă 

Stare 
chimică 

(substanţe 

prioritare
) 

Arges Glavacioc Baciu 70.66 Bună Moderată Moderată Bună 

Arges Jirnov Amonte 
confl. 
Dâmbovnic 
(loc. Gratia) 

40.10 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Bună 

Arges Milcovăţ Amonte 
confl. 
Glavacioc 

47.69 Bună Bună Bună Bună 

Dunăr
e 

Călmăţui Com. Lisa 64.75 slabă Moderată slabă Bună 

Dunăr
e 

Ducna Amonte 
confl. 
Călmăţui 

      17.52 slabă Moderată slabă Bună 
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Vedea Bratcov Amonte 
confl. 
Vedea 

18.61 Bună Moderată Moderată Bună 

Vedea Bucov Amonte 
confl. 
Teleorman 

17.98 Bună Moderată Moderată Bună 

Vedea Burdea Amonte 
confl. 
Vedea 

146.91 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Proastă 

Vedea Câinelui Amonte 
confl. 
Vedea 

239.77 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Bună 

Vedea Teleorman Amonte 
confl. 
Vedea 

101.32 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Bună 

Vedea Teleormăne
l 

Amonte 
confl. 
Teleorman 

44.63 Bună Moderată Moderată Bună 

Vedea Vedea Amonte 
confl. 
Teleorman 

21.45 Bună Moderată Moderată Bună 

Vedea Vedea Aval evac. 
SC Urbis 
S.A. Rosiorii 
de Vede 

24.25 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Proastă 

Vedea Clăniţa Loc.Drăceşt
i 

49.98 Bună Moderată Moderată Bună 

Vedea Nanov Monte 
ac.Coada 
Calului 

14.02 - Moderată Moderată Bună 

Vedea Valea 
Doamnei 

Amonte 
confl. 
Nanov 

6.29 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Bună 

Vedea Vedea Amonte 
Alexandria 

10.94 Foarte 

bună 

Moderată Moderată Proastă 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

 În tabelul 3.2.1.2 se prezintă potenţialul ecologic al corpurilor de apă puternic 
modificate, râuri monitorizate în anul 2013. 

Tabel 3.2.1.2. Potenţialul ecologic al corpurilor de apă de suprafaţă puternic 
modificate -râuri monitorizate în anul 2013 

BH Cursul 
de apă 

Secţiu
ne 

Total 
km 
monit
orizaţ
i 

Elem. 
biologic
e 

Cond.fizico-
chimice 
generale 

Poluanţi 
specifici 
(pot.ecologi
c) 

Corp de 
apă 
puterni
c 
modific
at 

Stare 
chimică(
subst.pr
ioritare) 

Argeş Câlnişt
ea 

Amont
e 
Bujore

80.17 Pot.Ecol
.Moderat 

Pot.Ecol.Mod
erat 

Pot.ecol.Bun Da Pot.ecol.
Bun 
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ni 

Argeş Sericu Amont
e 
confl.
Glava
cioc 

28.79     - Pot.Ecol.Mod
erat 

Pot.ecol.Bun Da Pot.ecol.
Bun 

Vedea Clăniţa Amont
e 
confl.T
eleor
man 

54.24 Pot.Ecol
.Bun 

Pot.Ecol.Mod
erat 

Pot.ecol.Bun Da Pot.ecol.
Bun 

Vedea Vedea Amont
e 
confl.
Dunăr
e(Bujo
ru) 

24.46 Pot.Ecol
.Maxim 

 Pot.ecol.Bun Da Pot.ecol.
Bun 

 

      Starea ecologică/potentialul ecologic, caracterizate pe baza principiului celei mai 
defavorabile situaţii, au fost evaluate prin utilizarea sistemelor de clasificare 
conforme cu prevederile Directivei Cadru Apa, luând în considerare: 

 Elementele biologice: 

fitoplancton 

fitobentos 

fauna piscicolă, etc. 

 Elementele fizico-chimice generale 

temperatura apei 

oxigenul dizolvat 

acidifierea(pH) 

condiţiile nutrienţilor (N-NH4,N-NO2,N-NO3,P-PO4,P total) 

condiţii se salinitate 

 Poluanţi specifici, identificaţi în cantităţi importante în corpurile de 

apă(Zn,Cu,As,Cr,toluen,xilen,fenoli,PCB). 

      Evaluarea calităţii apelor de suprafaţă curgătoare, la nivelul anului 2013, s-a 
bazat pe prelucrarea datelor analitice primare obţinute în secţiunile de control situate 
in bazinele hidrografice: Vedea, Argeş şi Dunărea, care au însumat o lungime totală 
de 1124,53 km. 

În acest sens au fost luate în considerare două aspecte principale: 

 încadrarea secţiunilor de supraveghere pe clase de calitate, conform prevederilor 
Ordinului  nr. 161/2006;  

 repartiţia lungimii cursurilor de apă pe clase de calitate.   
 
       În cursul anului 2013, încadrarea tronsoanelor de râu caracteristice pe clase de 
calitate în funcţie de starea ecologică a avut următoarea distribuţie raportată la 
lungimea râurilor interioare monitorizate şi este prezentată mai jos în tabelul 3.2.1.2: 

 clasa a I-a de calitate  -    0 km; 
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 clasa a II-a de calitate  -   47,69 km,   reprezentând 4,24%;   

 clasa a III-a de calitate -   994,57 km, reprezentând 88,44%;   

 clasa a IV-a  de calitate -  82,27 km,   reprezentând 7,32%; 

 Clasa a V-a de calitate -   0 km; 
 
Tabelul 3.2.1.3 - Încadrarea tronsoanelor de râu caracteristice pe clase de calitate, 
conform  evaluării stării ecologice (Ordinului MMGA nr. 161/2006) pentru anul 2013 
 

 
BH 

 
Cursul 
de apă 

 
Secţiune  
de 
control 

 
Lung
ime 
inve
stiga

tă 
 

(km) 

Cal. I 
 

Cal. II 
 

Cal. III 
 

Cal.IV 
 

Cal.V Observaţii 
(Indicatori 
care 
conduc la 
încadrare 
nefavorabi
lă) 

FOARTE      
BUNĂ 

 
(Km) 

BUN
Ă 
 
 

(Km) 

MODE
RATĂ 

 
(Km) 

SLABĂ 
 
 

(Km) 

PROA
STĂ 

 
(Km) 

 
 
Argeş 
 
 

 
 
Glavacio
c 

 
 
Baciu 

 
 

70.66 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

70.66 

 
 

0 

 
 

0 

 CCO-Cr; 
CBO5;;P-
PO4 

 
 
Jirnov 

 
 
Amonte 
confl. 
Dâmbovn
ic(loc.Gra
tia) 

 
 
 

40.10 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

40.10 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
Nt;N-
NO2;N-
NO3;N-
NH4; 
CBO5;  

 
Milcovăţ 

Amonte 
confl.Gla
vacioc 

 
 

47.69 

 
 

0 

 
 

47.69 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

0 

O2, CCO-
Cr; 
CBO5;N-
NO3; P-PO4 

 
Călmă
ţui 

 
 
Călmăţui 

 
 
Com.Lisa 

 
 

64.75 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

64.75 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3;N-
NH4, P-
PO4,Nt,Pt,p
eşti     

 
 
Ducna 

Amonte 
confl.Căl
măţui 

 
 

17.52 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

17.52 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3, P-
PO4,Nt    

 
Vedea 

 
Bratcov 

 
Amonte 
confl. 
Vedea 

 
18.61 

 
0 

 
0 

 
18.61 

 
0 

 
0 

 CCO-Cr; 
CBO5, P-
PO4,N-
NO2,Pt 

 
Pârâul 
Dobrei 

 
Amonte 
confl.Tele
orman 

 
 

17.98 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

17.98 

 
 

0 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3, P-
PO4,Nt    

 
 
Burdea 

 
 
Amonte 
confl.  
Vedea 

 
 

146.9
1 

 
 

0 

 
 
    0 

 
 

146.91 

 
 

0 

 
 

0 

  
CCO-Cr; 
CBO5, P-
PO4,N-NO2 
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Câinelui 

 
 
Amonte 
confl.  
Vedea 

 
 

239.7
7 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

239.77 

 
 

0 

 
 

0 

 
CBO5, P-
PO4,N-NO2 

 
 
Teleorm
an 

 
 
Amonte 
confl.  
Vedea 

 
 

101.3
2 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

101.32 

 
 

0 

 
 

0 

 
N-NO2; 
CBO5; 
 P-PO4, 

 
Teleorm
ănel 

 
Amonte 
confl.Tele
orman 

 
44.63 

 
0 

 
0 

 
44.63 

 
0 

 
0 
 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; P-
PO4;O2,N-
NH4,Pt     

 
 
Vedea 

 
Amonte 
confl. 
Teleorma
n 

 
 

21.45 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

21.45 

 
 

0 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2;N-
NH4,O2, P-
PO4 

 
 
Vedea 

Aval 
evac.SC 
URBIS 
SA 
Roşiorii 
de Vede 

 
 

24.25 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

24.25 

 
 

0 

 
 

0 

CBO5;N-
NO2; N-
NH4;N-
NO3;P-PO4   

 
 
Clăniţa 

 
 
Loc.Drăc
eşti 

 
 

49.98 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

49.98 

 
 

0 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3; Nt; P-
PO4; N-
NH4;O2, 

conductivit
ate     

 
 
Nanov 

 
Amonte 
ac. 
Coada 
Calului 

 
 
 

14.02 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

14.02 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5; N-
NH4  

 
Valea 
Doamnei 

 
Amonte 
confl.Nan
ov 

 
 

6.29 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

6.29 

 
 

0 

 
 

0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3; P-
PO4; peşti     

 
 
Vedea 

 
 
Amonte 
Alexandri
a 

 
 

10.94 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

10.94 

 
 

0 

 
 

0 

CBO5;N-
NO2; N-
NH4;  P-
PO4; O2,  

 
Argeş 

 
Câlnişte
a 

 
Amonte 
Bujoreni 

 
80.17 

 
0 

 
0 
 

 
80.17 

 
0 

 
0 

CCO-Cr; 
CBO5;N-
NH4,Pt, P-
PO4,pH, 
fitoplancto
n. 

Sericu Amonte 
confl.Gla
vacioc 

    
28.79 

0 0 28.79 0 0 CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; N-
NO3; Nt; P-
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PO4; N-
NH4;O2, 

conductivit
ate     

Clăniţa Amonte 
confl.Tele
orman 

   
54.24 

0 0 54.24 0 0 CCO-Cr; 
CBO5;N-
NH4,Pt, P-
PO4 

Vedea Amonte 
confl.Dun
ăre 
(Bujoru) 

   
24.46 

0 0 24.46 0 0 CCO-Cr; 
CBO5;N-
NO2; P-
PO4 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

        Ponderea tronsoanelor de apă, pe clase de calitate, raportată la lungimea totală 
a râurilor interioare investigate în anul 2013, se prezintă comparativ pe anii 2007-
2013 în  tabelul 3.2.1.4. 
 

      Tabel 3.2.1.4 - Ponderea tronsoanelor de râu  pe clase de calitate: 2007-2013 

Anul Încadrarea tronsoanelor de râu caracteristice pe clase de calitate 
conform Ordinului MMGA nr. 161/2006 

 

Clasa II Clasa III Clasa IV Clasa V 

km % km % km % km % 

2007 166 17,51 643 67,83 139 14,66 0 0 

2008 368 38,82 441 46,52 36 3,8 103 10,86 

2009 451 49,12 382 41,62 85 9,26 0 0 

2010 230 26,02 496 56,11 158 17,87 0 0 

2011 0 0 783.39 100 0 0 0 0 

2012 0 0 1159.7 97.28 10.94 0.92 21.45 1.8 
 

2013 47.69 4.24 994.57 88.44 82.27 7.32 0 0 
        Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

     Comparativ cu anul 2009, când lungimea tronsoanelor de râu încadrate în clasa a 
II-a a fost superioară tuturor celorlalţi ani, se constată că tendinţele de evoluţie pe 
termen scurt a calităţii cursurilor de apă, pe sectoarele de râu analizate, au fost în 
general de o uşoară înrăutăţire, deoarece a crescut ponderea tronsoanelor de apă 
încadrate la clasa a-IIIa (în mod deosebit,100% şi 97.28%, respectiv 86.13% în 
ultimii 3 ani).Ponderea tronsoanelor de râu corespunzătoare clasei a IV-a şi aV-a se 
menţine în continuare scăzută, cu deosebire în ultimii trei ani când valorile 
procentuale s-au situat la zero sau aproape de zero. 
      Evoluţia calităţii râurilor interioare, în perioada 2007-2013 este prezentată în 
figura 3.2.1.1. 

 clasa a II-a de calitate a crescut de la 17,51% (166 km) din lungimea râurilor 
interioare monitorizate în 2007, la 49,12% (451km) în anul 2009, scăzînd la 
26,02% în anul 2010, până la 0 în 2011 şi 2012 şi crescând uşor la 4,24% în 
2013. 

 clasa a III-a de calitate a scăzut continuu, de la 67,83% în 2007 (643km),la 
56,11% (496 Km) în anul 2010, crescând apoi brusc la 100% în 2011şi 97,28% în 
2012, menţinând şi în 2013 o pondere ridicată, respectiv 86.13%, în detrimentul 
clasei  a II-a de calitate; 
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 clasa a IV-a de calitate a  crescut de la 3,8 % în 2008 (36 km), la 17,87%( 158 
Km) în anul 2010, scăzând apoi la 0 şi aproape de zero în 2011  şi 2012, 
crescând uşor la 7,32% în anul 2013; 

 clasa a V-a de calitate: cu excepţia anului 2008 (pondere 10.86%) şi 2012 
(pondere 1.8%), în ceilalţi ani din intervalul analizat tronsoanele de râu 
monitorizate nu s-au încadrat în acestă clasă de calitate.  
 

 
        Fig.3.2.1.4. - Evoluţia calităţii râurilor interioare în perioada 2007-2013 
     
      Încadrarea secţiunilor de control monitorizate pe clase de calitate, conform 
Ordinului MAPM nr. 161/2002, în funcţie de starea ecologică (din punct de vedere 
biologic, în raport cu parametrul macrozoobentos) se prezintă în tabelul 3.2.1.4 

 

Tabelul 3.2.1.5- Încadrarea tronsoanelor de râu caracteristice pe clase de calitate, 
din punct de vedere biologic, în raport cu parametrul macrozoobentos pentru anul 
2013 

BH Cursul de 
apă 

Denumire secţiune Lungime 
investigată 
(km) 

Evaluare 
elemente 
biologice 

Argeş Glavacioc Baciu 70.66 Foarte bună 

 
Argeş 

 
Jirnov 

Amonte 
confl.Dâmbovnic(loc.Gratia) 

 
40.10 

 
Foarte bună 

Argeş Milcovăţ Amonte confl.Glavacioc 47.69 Bună 

Călmăţui Călmăţui Comuna Lisa 64.75 Foarte bună 

Călmăţui Ducna Amonte confl.Călmăţui 17.52 Bună 

Vedea Bratcov Amonte confl.Vedea 18.61 Bună 

Vedea Pârâul Dobrei Amonte confl.Teleorman 17.98 Bună 

Vedea Burdea Amonte confl.Vedea 146.91 Foarte bună 

Vedea Câinelui Amonte confl.Vedea 239.77 Foarte bună 

Vedea Teleorman Amonte confl.Vedea 101.32 Foarte bună 

Vedea Teleormănel Amonte confl.Teleorman 44.63 Bună 

Vedea Vedea Amonte confl.Teleorman 21.45 Foarte bună 

 
Vedea 

 
Vedea 

Aval evac.SC URBIS SA 
Roşiorii de Vede 

 
24.25 

 
Foarte bună 

0.00
10.00
20.00
30.00
40.00
50.00
60.00
70.00
80.00
90.00

100.00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

cls II 17.50 38.82 49.12 26.02 0.00 0.00 5.09

cls III 67.80 46.52 41.62 56.11 100.00 97.28 86.13

cls IV 14.70 3.80 9.26 17.87 0.00 0.92 8.78

cls V 0.00 10.82 0.00 0.00 0.00 1.80 0.00

P
o

n
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e
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 d

e 
ca
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e 
%

 

Evoluţia calităţii cursurilor de apă interioare în 
jud.Teleorman 
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Vedea Clăniţa Loc.Drăceşti 49.98 Bună 

Vedea Nanov Amonte ac.Coada Calului 14.02          - 

Vedea Valea 
Doamnei 

Amonte confl.Nanov 6.29 Foarte bună 

Vedea Vedea Amonte Alexandria 10.94 Foarte bună 

Argeş Câlniştea Amonte Bujoreni 80.17 Potenţial 
ecologic 
maxim 

Argeş Sericu Amonte confl.Glavacioc 28.79          - 

Vedea Clăniţa Amonte confl.Teleorman 54.24 Potenţial 
ecologic 
maxim 

Vedea Vedea Amonte 
confl.Dunăre(Bujoru) 

     24.46 Potenţial 
ecologic 
maxim 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

      Din punct de vedere biologic, în raport cu parametrul macrozoobentos, secţiunile 
de control monitorizate în anul 2013 în lungime de 1124.53 km, sunt încadrate în 
următoarele stări ecologice: 
- starea ecologică Foarte Bună: 726.44 Km (64.60 %) din lungimea cursurilor de 

apă monitorizate; 
- starea ecologică Bună:196.41Km(17.47%) din lungimea cursurilor de apă 

monitorizate; 
- Potenţial ecologic maxim: 158.87 Km(14.13%); 
- Fără evaluare: 42.81Km (3.8%); 
 
      Calitatea apelor în judeţ este afectată de activitaţile economice preponderente 
specifice judeţului. Principalele surse de poluare a apelor în judeţul Teleorman sunt: 
industria chimică, industria extractivă, zootehnia şi agricultura. Principalii receptori ai 
apelor uzate epurate sunt bazinele hidrografice Vedea şi Dunăre.  
      Sursele potenţiale care conduc la încărcarea apelor de suprafaţă cu diferiţi 
poluanţi pot fi surse punctiforme sau / şi surse difuze.  
       În general, cota cea mai mare din potenţialul de poluare în cazul surselor de 
poluare punctiforme aparţine unităţilor din domeniile captării si prelucrării apei pentru 
alimentare şi zootehniei; urmează apoi, agenţii economici din industria extractivă: SC 
OMV PETROM SA Bucureşti,Zona de Producţie IV Moesia Sud şi Zona de Producţie 
V Moesia Nord.   
     Poluarea difuză se referă la intrări de poluanţi în mediul acvatic cu o provenienţă 
mai greu de identificat şi controlat. Este aici inclusă în special poluarea din 
agricultură, datorită administrării de fertilizatori, depunerile solide şi /sau lichide din 
atmosferă. Sursele difuze, de asemenea, includ poluările cauzate de consumul de 
produse/materii prime din industrie (industria extractivă) sau populaţie. 

 

      3.2.2. Calitatea apei lacurilor  
 

      Conform datelor furnizate de ABA Argeş-Vedea, în judeţul Teleorman 
suprafaţaţa ocupată de lacuri este de 1329 ha, din care 1066 ha au fost monitorizate 
în anul 2013. Acest lucru reiese din tabelul de mai jos: 
Tabel 3.2.2.1- Încadrarea suprafeţelor de lacuri monitorizate după starea de 
favorabilitate 
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Judeţ Ape Suprafaţa 
 

Stare monitorizată Observaţii 
(indicatorii 

care conduc 
la încadrare 

nefavorabilă) 

Favorabilă Nefavorabilă 

Teleorman Lacuri 1329 ha - 1066 ha CCO-Cr; 
CBO5;Pt; P-
PO4; 
fitoplancton; 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

       Lacurile prezintă modificări ale indicatorilor de calitate comparativ cu efluentul 
principal, datorită stagnării apei un anumit timp, insolaţiei puternice şi fenomenelor 
de stratificare termică şi minerală. 
      Stagnarea apei în lac conduce la o decantare naturală a materiilor în suspensie, 
apa lacurilor fiind mai limpede şi mai puţin sensibilă la condiţiile meteorologice. Apa 
lacurilor se caracterizează, în general printr-un conţinut mai ridicat în substanţe 
organice, nutrienţi şi biomasă planctonică, ce pot avea repercursiuni şi asupra unor 
indicatori organoleptici fizici: gust, miros, culoare, turbiditate si pH.  
Suprafaţa totală a lacurilor/acumulărilor în judeţul Teleorman este de 1329 ha. 
În anul 2013, SGA Teleorman a efectuat expertize fizico-chimice şi biologice privind 
calitatea corpurilor de apă la următoarele lacuri de acumulare: Lacul Sărat, Suhaia, 
Roşiori  de Vede şi  Furculeşti.  
      Încadrarea lacurilor de acumulare pe tronsoane caracteristice, conform Ordinului 
MMGA nr.161/2006,din punct de vedere al evaluării potenţialului ecologic, se 
prezintă în tabelul 3.2.2.1. 
 
Tabel 3.2.2.2. - Încadrarea lacurilor pe clase de calitate din punct de vedere al 
potenţialului ecologic, conform Ordinului MMGA nr. 161/2006 
 

BH Denum
ire lac  

Curs 
de 
apă 

Vol. 
total 
(mil. 
m.c) 

Lungime 
Monitoriza
tă       (km) 

Supr. 
 
 
 (ha) 

Evaluare 
elemente 
biologice 

Evaluare 
potenţial 
ecologic 

Evaluare 

cond.fizico 

-chimice 

generale 

 

Vedea Lacul 
Sărat 

Izvoar
ele 

0.552 38.72   13 Potential 
ecologic 
Bun-II- 

Potenţial 
ecologic 

moderat-
III- 

Potenţial 
ecologic 
moderat-

III- 

Dunăre Suhaia Călm
ăţui 

18 10.48 972 Potenţial 
ecologic 

moderat-
III- 

Potenţial 
ecologic 

moderat-
III- 

Potenţial 
ecologic 
moderat-

III- 

Dunăre Roşiori 
şi 
Furcule
şti 

Urlui 0.774 59.87 35 
 
46 

Potenţial 
ecologic 

moderat-
III- 

Potenţial 
ecologic 

moderat-
III- 

Potenţial 
ecologic 
moderat-

III- 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

     Referitor la calitatea lacurilor monitorizate nu se constată depăşiri ale 
standardelor de calitate pentru clasa a III-a, conform Ordinului MAGA nr. 161/2006 
din punct de vedere fizico-chimic. Din punct de vedere biologic, conform Ordinului 
MAGA nr. 161/2006,  lacurile monitorizate s-au încadrat în gradul de trofie hipertrof. 
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Starea fluviului Dunărea  

 

 Dunărea este principalul colector al apelor curgătoare ale României, 
parcurgând în ţara noastră, de la intrare până la vărsare 1075 km. Judeţul 
Teleorman este mărginit la sud , pe o distanţă de 87 km de Dunăre, care constituie 
în acelaşi timp şi limita naturală dintre România şi Bulgaria. Principalul afluent al 
Dunării pe sectorul român, corespunzător judeţului Teleorman este râul Vedea.  
           Pe tronsonul de Dunăre, aferent judeţului Teleorman, starea calităţii apelor de 
suprafaţă este monitorizată de către Administraţia Bazinală de Apă Jiu. 

 Corpul de apă RORW14.1_B3 Porţile de Fier II - Chiciu, este corp de apă 
puternic modificat şi are lungimea de 483 km. Este încadrat în categoria 
tipologică RO13 şi este caracterizat prin 3 secţiuni de monitorizare, respectiv: 

- Secţiunea “Olteniţa- mal stâng, mijloc, mal drept”, de tip EIONET şi TNMN; 
- Secţiunea “Turnu Măgurele”; 
- Secţiunea”Corabia”. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice(nevertrebrate bentice, fitoplacton şi 

fitobentos), corpul de apă are un potenţial bun. 
Elemente fizico-chimice 

Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 
încadrează într-un potenţial moderat. 

Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă s-a încadrat în potenţial 

moderat. 
Starea chimică 

Din punct de vedere al stării chimice corpul de apă s-a încadrat în stare proastă, 
elementele determinante ale acestei stări fiind din grupa Substanţe prioritare, 
poluanţi specifici, micropoluanţi organici, anume Triclor metan. 
      Potenţialul ecologic al corpurilor de apă de suprafaţă, Porţile de Fier II-Chiciu 
este prezentat mai jos în labelul 3.2.2.2. încadrat în cele 5 secţiuni: 
 

Tabel 3.2.2.3. Potenţialul ecologic al corpurilor de suprafaţă Porţile de Fier II -Chiciu 
 

BH Denumire 
secţiune 

Lungi
me 

investi
gată 
(km) 

Eval.elemen
te biologice 

Eval.elem
ente 
fizico-
chimice 
generale 

Poluanţi 
specifici 

Potenţial 
ecologic 

Starea 
chimică 

Dunăre Turnu 
Măgurele 

 
 
 
 
 
 

483 

Potenţial 
Ecologic Bun 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Proastă 

Dunăre Corabia Potenţial 
Ecologic Bun 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Proastă 

Dunăre Olteniţa-
mal stâng 

Potenţial 
Ecologic Bun 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Proastă 

Dunăre Olteniţa-
mal drept 

Potenţial 
Ecologic Bun 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Potenţial 
Ecologic 
Moderat 

Proastă 

Dunăre Olteniţa- Potenţial Potenţial Potenţial Potenţial Proastă 
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mijloc Ecologic Bun Ecologic 
Moderat 

Ecologic 
Moderat 

Ecologic 
Moderat 

  Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă Jiu 

 

3.2.3.  Nitraţii şi fosfaţii în rîuri şi lacuri 
 
3.2.4. Oxigenul dizolvat, materiile organice şi amoniu în apele 

râurilor 
        
În tabelul 3.2.3.1.se prezintă calitatea râurilor şi lacurilor din punct de vedere 

al conţinutului de nitraţi, fosfaţi, materii organice şi oxigen dizolvat. 
 
Tabel 3.2.3.1. Calitatea apei râurilor şi lacurilor din punct de vedere al potenţialului 
ecologic determinat de conţinutul de nitraţi, fosfaţi, materii organice, oxigen dizolvat. 
 
Bazin 
hidro 
grafic 

Cursul 
de apă 

Denumire  
lac 
 de 
acumulare 

Lungim
e 

investig
ată (km) 

                         Starea calităţii apei 

NO3 PO4 Oxigen 
dizolvat 

NH4 Materii 
organice 
CBO5; 
CCOCr 

Starea 
finală 

Vedea Izvoarele Ac.Lacul 
Sărat 

38,72 Potenţial 
ecologic 
Bun 

Potenţial 
ecologic 
Moderal 

Pot.ecol
ogic 
Maxim 

Pot.ec
ologic 
Maxim 

Moderat 
Maxim 

Pot.eco 
logic 
Moderat 

Dunăre Călmăţui Ac.Suhaia 10,48 Potenţial
ecologic 
Maxim 

Potenţial
ecologic  
Bun 

Pot.ecol
ogic 
Maxim 

Pot.ec
ologic 
Maxim 

Moderat 
Bun 

Pot.ecolo
gic 
Moderat 

Dunăre Urlui Ac. Roşiori 
Ac. Furculeşti 

59,87 Potenţial
ecologic 
Maxim 

Potenţial
ecologic  
Bun 

Pot.lecol
ogic 
Maxim 

Pot.ec
ologic 
Maxim 

Moderat Pot.ecolo
gic 
Moderat 

Dunăre Dunăre Secţiunea 
Turnu 
Măgurele 

89.97 Potenţial
ecologic  
Bun 

Potenţial
ecologic  
Bun 

Potenţial
ecologic  
Bun 

Pot.ec
ologic  
Bun 

Moderat Pot.ecolo
gic 
Moderat 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea şi ABA Jiu 

   După cum se observă,din punct de vedere al potenţialului ecologic starea finală a 
râurilor, lacurilor şi a Dunării (secţiunea Turnu Măgurele) este moderată.            

 

3.3. Apele  subterane – calitatea apelor freatice la nivel judeţean 
 

 Apele subterane reprezintă una din resursele naturale ale judeţului din care 
se asigură necesarul de apă pentru consum în scop potabil şi menajer.  

 Protecţia resurselor  de apă subterană împotriva epuizării, degradării şi 
poluării prezintă o importanţă deosebită,  fapt pentru care apa subterană a fost 
monitorizată de S.G.A. Teleorman prin intermediul a 29 foraje hidrogeologice situate 
în general pe luncile râurilor.   

În ceea ce priveşte calitatea apelor subterane, conform Ordinului 137/2009 şi 
HG 53/2009, se constată că valorile indicatorilor analizaţi au depăşit limitele admise 
în 13 foraje, din care pe indicatori: NH4=3 foraje, NO3=6 foraje; PO4=3 foraje şi 
cloruri=1foraj. 
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Tabel 3.3.1. Calitatea apelor subterane, conf. Ord.137/2009   

Nr.
crt. 

Foraj monitorizat Corpul de apă  Indic
ativ 

Indicatorii de calitate care 
au depăşit limitele admise 

prin Ord. 137/2009 

1 Videle ROAG05 F2 Nu au fost depăşiri 

2 Pietroşani ROAG07 F5 Nu au fost depăşiri 

3 Pietroşani ROAG07 F1 PO4  

4 Furculeşti ROAG08 F1 Nu au fost depăşiri 

5 Valea Cireşului, Ord.II ROAG08 F1 PO4 

6 Alexandria SV, Ord.II ROAG12 F1 Nu au fost depăşiri 

7 Alexandria SH ROAG09 F4 NO3 

8 Drăcşani, Ord.II ROAG09 F1 PO4  

9 Drăcşani, Ord.II ROAG09 F1A Nu au fost depăşiri 

10 Drăgăneşti de Vedea ROAG09 F1 Nu au fost depăşiri 

11 Lăceni,Ord.II ROAG09 F1 NO3 

12 Peretu ROAG09 F1 Nu au fost depăşiri 

13 Roşiorii de Vede ROAG09 F1 Nu au fost depăşiri 

14 Sfinţeşti, ord.II ROAG09 F1 Nu au fost depăşiri 

15 Tătărăşti de Sus ROAG09 F2 NO3 

16 Vităneşti ROAG09 F2 NH4 

17 Seaca ROAG10 F2 Cloruri 

18 Seaca ROAG10 F4 Nu au fost depăşiri 

19 Turnu Măgurele ROAG10 F6 Nu au fost depăşiri 

20 Alexandria SH ROAG12 F1A NO3 

21 Văleni (Alexandria), 
ord.II 

ROAG09 F1 Nu au fost depăşiri 

22 Cocoşu ,Ord.II ROAG12 F1 NH4 

23 Conţeşti, Ord.II ROAG12 F1 NO3 

24 Dorobanţu,Ord.II ROAG12 F1 Nu au fost depăşiri 

25 Frumoasa, Ord.II ROAG12 F1 Nu au fost depăşiri 

26 Lisa ROAG12 F1 Nu au fost depăşiri 

27 Piatra, Ord.II ROAG12 F1 NH4 

28 Piatra Est,Ord.II ROAG12 F1 Nu au fost depăşiri 

29 Teleormanu,Ord.II ROAG12 F1 NO3 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

          Ponderea numărului punctelor de monitorizare a apelor subterane cu depăşiri 
la conţinutul de nitraţi, din numărul total al punctelor de monitorizare este de 20,68%. 

 

3.4.  Apa potabilă şi apa de îmbăiere 

3.4.1. Apa potabilă 
 
 Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, modificată şi completată 

de Legea nr. 311/2004 transpune Directiva 98/83/CEE - Calitatea apei destinate 
consumului uman. Legea reglementează calitatea apei potabile, având ca obiectiv 
protecţia sănătăţii oamenilor împotriva efectelor oricărui tip de contaminare a 
acesteia, prin asigurarea calităţii ei de apă curată şi sanogenă. 

În tabelul 3.4.1.1. se prezintă situaţia alimentării populaţiei cu apă potabilă în 
sistem centralizat în localităţile judeţului Teleorman.  
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Tabel 3.4.1.1. -  Situaţia alimentării cu apă potabilă în judeţul Teleorman – 2013 

Nr.crt Localitatea Lungime  
reţea 
(km) 

 

Sursa  
 suprafaţă/ 

subteran 

Volum 
distribuit 

(mii 

m.c./an) 

 
 
     

Populaţia    
racordată 

(mii 

locuitori) 

 

1. Alexandria 175,00 Subteran (Vedea 

şi Lăceni) 

2123,51 36,48 

2. Turnu Măgurele 81,61 Suprafaţă- 

Fluviul Dunărea 

(Cheson şi 

Criburi) 

644,46 20,15 

3. Roşiorii de 

Vede 

68,88 Subteran 

(Bratcov) 

   798,01 23,07 

4. Zimnicea 32,0 Subteran 

(Caravanta şi 

Lunca) 

 
372,42 

 
12,18 

5. Videle 17,07 Subteran 
( Uzina de apă  

Parişeşti) 

247,43 5,19 

6. Comuna 

Blejeşti 

25,0 Subteran 114,388 3,44 

7. Comuna Balaci 34,0 Subteran 80,00 1,45 

8. Comuna 

Băbăiţa 

6,8 Subteran 42,20 1,30 

9. Comuna 

Brânceni 

20,0 Subteran 50,00 2,20 

10. Comuna 

Cosmeşti 

17,0 Subteran 18,00 0,70 

11. Comuna 

Ciolăneşti 

27,0 Subteran 83,00 0,55 

12. Comuna 10,4 Subteran 66,00 0,42 



Raport anual privind starea mediului în judeţul Teleorman  2013

 

59 
 

Nr.crt Localitatea Lungime  
reţea 
(km) 

 

Sursa  
 suprafaţă/ 

subteran 

Volum 
distribuit 

(mii 

m.c./an) 

 
 
     

Populaţia    
racordată 

(mii 

locuitori) 

 

Crângu 

 
13. 

Comuna 

Drăgăneşti 

Vlaşca 

 
    13,13 

 

        Subteran 

 
148,47 

 
0,88 

14. Comuna 

Dracea 

3,31 subteran 18,25 0,195 

 
15. 

Comuna 

Izvoarele 

 
2.4 

       Subteran  
12,000 

 
0,25 

16. Comuna 

Călineşti 

10,0 Subteran * * 

17. Comuna 

Fântânele 

5,45 Subteran 39,698 1,567 

18. Comuna 

Furculeşti 

27,00 Subteran 153,00 * 

19. Comuna 

Frăsinet 

8,284 Subteran 99,80 0,260 

20. Comuna Gratia 23.5,0 Subteran 95,00 2,200 

21. Comuna Lisa 19,0 Subteran 35,00 * 

22. Comuna Lunca 11,0 Subteran 170,00 1,200 

23. Comuna Liţa 20,3 * * * 

 
24. 

Comuna 

Mârzăneşti 

21,3 Subteran 138,300 1,830 

 
25. 

Comuna 

Măldăeni 

39,00 Subteran 181,213 3,60 

 
26. 

 

Comuna 

Mavrodin 

16,8 subteran 90,00 1,80 
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Nr.crt Localitatea Lungime  
reţea 
(km) 

 

Sursa  
 suprafaţă/ 

subteran 

Volum 
distribuit 

(mii 

m.c./an) 

 
 
     

Populaţia    
racordată 

(mii 

locuitori) 

 

 
23. 

Comuna Peretu 27,0 Subteran- 4 

puţuri 

42,00 1,80 

 
24. 

Comuna Piatra 28,0 Subteran 297,0 3,20 

25. 
 

Comuna Poeni 8,0 Subteran 162,680 0,550 

 
26. 

Comuna Plopii 

Slăviteşti 

26,0 Subteran 175,00 * 

27. 
 

Comuna 

Suhaia 

35,0 Izvoare de 

coastă 

171,00 1,035 

28. Comuna 

Ţigăneşti 

27,0 Subteran- 8 

puţuri 

73,496 2,680 

 
29. 

Comuna 

Saelele 

15,0 Subteran 1,728 1,325 

30. Comuna 

Slobozia 

Mândră 

19,0 Subteran 45,00 * 

31. Comuna 

Stejaru 

19.5 Subteran 52,00 1,646 

 
32. 

Comuna Uda 

Clocociov 

16,0 Subteran 35,00 2,020 

33. Comuna Vedea 5,0 Subteran 20,00 * 

34. Comuna 

Viişoara 

17,960 Subteran * * 

35. Comuna Nanov 14,541 Subteran * * 

 Total 

jud.Teleorman 

313,80    
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           Sursa: SC APA SERV SA Teleorman şi Primăriile localităţilor rurale 
          *Date incomplete furnizate de primăriile comunale 

            

Principala resursă de apă potabilă în judeţul Teleorman este apa subterană, 
cu excepţia municipiului Turnu Măgurele unde apa potabilă este asigurată din fluviul 
Dunărea. 

După datele raportate de primăriile rurale (din care unele sunt incomplete), 
lungimea reţelei de distribuţie a apei potabile în mediul rural este de 313,80 km, 
asigurând alimentarea cu apă potabilă în sistem centralizat în 35 localităţi. În cele 5 
localităţi urbane lungimea reţelei de distribuţie a apei potabile este de 374,56 km. 
Menţionăm că există localităţi aşa cum se prezintă în tabel cu reţeaua de apă 
executată, dar primăriile nu au oferit date privind populaţia racordată la reţea. 

 
 

Tabelul 3.4.1.2. -  Reţelele de alimentare cu apă în  localităţile urbane şi rurale  
Nr. localităţi Lungime reţele de distribuţie a apei potabile 

[km] 

Urban Rural Total judeţ 
TR 

Urban Rural Total judeţ 

5 34 39 374,56 313,80 688,36 

Sursa:  SC Apă Serv SA, Primăriile localităţilor rurale;  

 

     Situaţia reţelelor de distribuţie apă potabilă în localităţile urbane, în anul 2013, se 
prezintă astfel : 

 SC Apa Serv SA Alexandria  
- contorizarea populaţiei 98%;  
- programul de distribuţie al apei potabile este continuu (24 ore); 
- monitorizarea calităţii apei potabile se face prin laborator propriu şi prin DSP 

Teleorman; 
- surse de apă potabilă: subteran; 
- populaţia cu acces la apa potabilă în sistem centralizat 36,48 mii loc. 
- consumuri lunare de apă potabilă pe cap de locuitor 4,85 mc/lună/loc. 
- cantitatea de apă produsă dar pierdută sau furată din sistem 1454 mc; 

 SC Apa Serv SA Turnu Măgurele 
- contorizarea populaţiei 76%;  
- programul de distribuţie al apei potabile este continuu,24 ore; 
- monitorizarea calităţii apei potabile se face prin laborator propriu şi prin DSP 

Teleorman; 
- sursa de apă potabilă: suprafaţă; 
- populaţia cu acces la apa potabilă în sistem centralizat 20,15 mii loc. 
- consumuri lunare de apă potabilă pe cap de locuitor 2,67 mc/lună/loc. 
- cantitatea de apă produsă dar pierdută sau furată din sistem 1573,0 mc; 

 SC Apa Serv SA  Zimnicea 
- contorizarea populaţiei 94%;  
- programul de distribuţie al apei potabile este continuu, 24 ore; 
- monitorizarea calităţii apei potabile se face prin laborator propriu şi prin DSP 

Teleorman; 
- sursa de apă potabilă: subteran; 
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- populaţia cu acces la apa potabilă în sistem centralizat 12,18 mii loc. 
- consumuri lunare de apă potabilă pe cap de locuitor 2,55 mc/lună/loc. 
- cantitatea de apă produsă dar pierdută sau furată din sistem 137,0 mc; 

 SC Apa Serv SA Roşiorii de Vede: 
- contorizarea populaţiei 98%;  
- programul de distribuţie al apei potabile este continuu. 
- monitorizarea calităţii apei potabile se face prin laborator propriu şi prin DSP 

Teleorman; 
- Sursa de alimentare cu apă potabilă: subteran; 
- populaţia cu acces la apa potabilă în sistem centralizat 23,07 mii loc. 
- consumuri lunare de apă potabilă pe cap de locuitor 2,88 mc/lună/loc. 
- cantitatea de apă produsă dar pierdută sau furată din sistem 125,0 mc; 

 SC Apa Serv Videle:  
- contorizarea populaţiei 94,77%;  
- programul de distribuţie al apei potabile este continuu. 
- Sursa de apă potabilă: subteran; 
- monitorizarea calităţii apei potabile se face prin laborator propriu şi prin DSP 

Teleorman; 
- populaţia cu acces la apa potabilă în sistem centralizat 5,19 mii loc. 
- consumuri lunare de apă potabilă pe cap de locuitor 3,97 mc/lună/loc. 
- cantitatea de apă produsă dar pierdută sau furată din sistem 116,0 mc; 
     Se constată faptul că, atât în localităţile urbane, cât şi în localităţile rurale, de 
alimentarea cu apă în sistem centralizat, nu beneficiază întreaga populaţie, fiind 
necesară extinderea reţelelor de distribuţie. Asfel, din datele furnizate de SC Apa 
Serv SA, în anul 2013, populaţia urbană racordată la reţelele de alimentare cu apă a 
reprezentat cca. 74,48%. 
Populaţia care nu este racordată la reţelele de distribuţie a apei potabile, se 
alimentează din fântâni publice şi fântâni gospodăreşti. 
     Din datele furnizate de DSP Teleorman, privind monitorizarea calităţii apei 
distribuite populaţiei prin sistemul public din mediul rural, se specifică faptul că au 
fost recoltate 44 probe din fântâni publice şi au fost efectuate 352 determinări fizico-
chimice şi 176 determinări bacteriologice. 
     Au fost înregistrate depăşiri cu nitraţi la 12 probe, cu amoniu la 5 probe, cu nitriţi 
la o probă şi cu cloruri la 4 probe. De asemenea, la  31 determinări bacteriologice au 
fost înregistrate depăşiri, neîncadrându-se în parametrii de potabilitate prevăzuţt de 
legislaţia în vigoare.  

 

     3.4.2  Apa de îmbăiere 

                               
      Nu deţinem date despre apa de îmbăiere. 

     3.5. Apele uzate  
 

     3.5.1. Stuctura apelor uzate evacuate în 2013 

 
      Utilizarea şi gospodărirea resurselor de apă reflectă, în general, dinamica 
sectoarelor economice în care se regăsesc principalii consumatori: populaţia, 
industria şi agricultura.  



Raport anual privind starea mediului în judeţul Teleorman  2013

 

63 
 

      Conform datelor furnizate de A.B.A. Argeş-Vedea, volumul total de ape uzate 
evacuate în ape de suprafaţă, în anul 2013, a fost de 10604,658 mii m3, din care: 
- 1457,434 mii m3(13,74%) volumul de ape uzate evacuate epurate corespunzător; 
- 9147,227mii m3 (86,26%) volumul de ape uzate evacuate care nu au fost epurate 
corespunzător.  
      Pentru asigurarea cantitativă şi calitativă a apei necesare tuturor folosinţelor 
(industrii, irigaţii, populaţie etc.) este necesar ca pe lângă  măsuri de gospodărire a 
apelor, să se asigure utilizarea cu randament maxim a instalaţiilor de epurare 
existente şi să se dezvolte noi tehnologii de epurare, capabile să asigure din apa 
epurată o nouă resursă de apă pentru alimentarea sistemelor de irigaţii sau pentru 
industrii. 
      Procesul de epurare constă în îndepărtarea din apele uzate a substanţelor 
poluante în scopul protecţiei calităţii apelor şi în general a mediului înconjurător.  
       Din volumul total de ape uzate care au necesitat epurare, evacuate în 2013, 
doar 13,74% au fost epurate corespunzător (figura 3.5.1.1.) 

 

 
Fig.3.5.1.1. Structura apelor uzate care necesită epurare, evacuate în 2013 

                        Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

 
Receptorii  apelor uzate evacuate sunt bazinele hidrografice Argeş, Dunăre şi 

Vedea. Situaţia volumelor de apă uzate evacuate pe bazine hidrografice şi ponderea 
acestora din total volume restituate, în anul 2013, este prezentată în tab. 3.6.1.2. 
 
Tabelul 3.5.1.1.Volume de ape uzate, care au necesitat epurare, evacuate în anul 
2013 

Nr. 
crt. 

Bazin 
hidrog
rafic 

Volum 
total 

evacuat 
[mii 

mc/an] 

Volume    ape    uzate care au necesitat epurare 
[mii mc/an] 

Nu se epurează 
corespunzător 

Se epurează 
corespunzător 

Total volume ce 
au necesitat 

epurare  

[mii 
mc/an] 

% [mii 
mc/an] 

% [mii  
mc/an] 

% 

1. Dunăre 6609,80
6 

1079,461 16,33 5530,345 83,67 6609,80
6 

100 

2. Vedea 3567,26
3 

7,418 0,21 3559,845 99,79 3567,26
3 

100 

3. Argeş 427,589 370,552 86,66 57,037 13,34 427,589 100 

14% 

86% 

Situaţia epurării apelor uzate evacuate -2013 

ape uzate epurate
corespunzător (%)

ape uzate epurate
necorespunzător (%)
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 TOTA
L 

10604,6
58 

1457,431 86,26 9147,227 13,74 10604,6
58 

100 

             Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

 
         Analiza volumelor de ape uzate evacuate în perioada 2010 – 2013 pune în 
evidenţă tendinţa de reducerea a volumelor de ape uzate evacuate în cursuri de 
apă. Volumele de ape uzate epurate corespunzător au scăzut în anul 2013 
comparativ cu anul 2011 de la 4,408 mil. m3 la 1,457mil. m3. De asemenea, 
ponderea volumelor de ape uzate epurate corespunzător s-a redus  de la 34,77% 
din volumul total restituit în 2011, la 13,74% în  2013. Evoluţia volumelor de ape 
uzate evacuate în perioada 2010 – 2013 se prezintă în figura 3.5.1.2. 
 

 
     Fig. 3.5.1.2. – Evoluţia volumelor de ape uzate evacuate în perioada 2010 – 2013 
               Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

 
Referitor la aportul de ape uzate, evaluat pe activităţi din economia naţională, 

conform supravegherii efectuate în anul  2013, se constată următoarele aspecte: 

- din volumul total de ape uzate de 10604,658 mii mc/an care au necesitat 

epurare şi au fost evacuate în cursuri de apă, ponderea cea mai mare revine 

activităţilor de “Captare şi prelucrare apă pentru alimentare”, cu un volum de  

6809,377 mii mc, reprezentând 64,21 %, urmate de activităţile de “Prelucrări 

chimice” cu un volum de 3720,645 mii mc, reprezentând 35,37 %;  

- din volumul total de ape uzate care nu au fost epurate corespunzător, 

evacuate în anul 2013, repartizat pe activităţi din economia naţională, cota 

cea mai mare revine, de asemenea, activităţilor din domeniile „Captarea şi 

prelucrarea apei pentru alimentare” cu un procent de 70,4%, urmată de 

“Prelucrări chimice” cu 28,871%). 

 
  Structura apelor uzate uzate evacuate în anul 2013, pe activităţi economice şi 
nivel de epurare  se  prezintă în tabelul 3.5.1.2  şi figura 3.5.1.3. 
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Tabelul 3.5.1.2 Structura apelor uzate evacuate în anul 2013, pe activităţi economice 

Nr. 
crt. 

Activitatea 
economică 

Volum 
total  
evacuat 
[mii 
mc/an] 

Pondrea 
volumelor 
evacuate 

[%] 

Volume  de  ape    uzate care 
necesită epurare 

[mii mc/an] 

Nu se 
epurează 

corespunzător 

Se epurează 
corespunzător 

1. Captare şi 
prelucrare 
apă 
pt.alimentare  

6809,377 64,21 6440,192 369,185 

2. Cercetare-
dezvoltare 

 
0,03 

 
0,09 

 
9,03 

- 

3. Industria 
alimentară 

12,414 0,12 12,414 - 

4. Industria 
extractivă 

1,367 0,01 - 1,367 

5. Învăţămînt şi 
sănătate 

26,443 0,25 26,443 - 

6. Prelucrări 
chimice 

3720,645 35,08 2641,184 1079,461 

7. Transporturi 25,312 0,24 17,842 7,418 

 TOTAL 10604,658 100 9147,227 1457,431 

    Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 
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Fig 3.5.1.3. – Ponderea volumelor de ape uzate evacuate în 2013, pe 

activităţi economice, în judeţulTeleorman 

3.5.2. Substanţe poluante şi indicatori de poluare în apele uzate 
 

Principalele surse potenţiale de poluare a cursurilor de apă în judeţul 
Teleorman şi substanţele poluante specifice, pe activităţi economice, sunt prezentate 
în tabelul 3.5.2.1. 
 
Tabel 3.5.2.1 Surse de poluare care evacuează ape uzate în cursuri de apă 

Surse de 
poluare 

Domeniul 
de 

activitate 

Emisar Staţie 
epurare/ 
Treaptă 
epurare 

Volum 
ape uzate 
evacuate               
( mii.mc) 

Poluanţi 
specifici 

APA SERV 
S.A.ALEXAN

DRIA 
Suc. Turnu 
Măgurele 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Dunăre  mecanica
+biologica 

2098,663 pH,MTS,CBO5, 
SO4, 
NH4,NO3,NO2,Pt
,fenoli,Ni,Fe, 
CCO-Cr,Produs 
petroliere, Cl, 
Rez.,filtrabil, 
detergenti 
sintetici, 
subst.extractibile 

SC DONAU 
CHEM SRL.- 
Evacuare G1 

Prelucrari 
chimice 

Dunăre mecanica
+chimica 

3720,643 pH 
,MTS,Cl,SO4,CB
O5, 
NH4,NO3,NO2,Pt
,CCO-Cr, 
Rez.,filtr.,Ca, Mg. 

captare şi 
prelucrare apă 
ptr.alimentare, 

64.21 

cercetare-
dezvoltare, 

0.09 

ind.alimentară, 
0.12 

ind.extractivă, 
0.01 

învăţământ 
şi sănătate, 

0.25 

prelucrări 
chimice, 35.08 

transporturi, 
0.24 
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subst extractibile, 
Produse 
petroliere 

 APA SERV 
S.A. 
Suc. 

Zimnicea 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Dunăre mecanica
+biologica 

785,843 pH,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, 
Pt,NO2,NO3,NH4
,Nt 
,Rez.,filtr.,Cl,SO4
, 
cianuri,Cr,Ca,Ni,Z
n,Mg.,subst.extra
ctibile, Produse 
petroliere, 
Detergenti 
sintetici 

CLUBUL 
SPORTIV 
ŞCOLAR 

TR.MĂGURE
LE- Baza 
nautică la 
Dunăre 

Alte 
activităţi 

Dunăre mecanica
+biologica 

0,07 pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, 
NO2,NO3,Pt,NH4
,Cl, Rez.,fitr., 
subst.extractibile, 
Detergenti 
sintetici 

SC ROMCIP 
SA 

Salcia 

Industrie 
alimentară 

Călmăţui mecanica
+biologica 

2,672 pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, 
Pt,Nt,NH4,Cl, 
Rez.,fitr., 
subst.extractibile, 
Detergenti 
sintetici 

SC 
VIOLACT 81 

SRL 
Putineiu 

 

Industrie 
alimentară 

 

Călmăţui mecanica
+biologica
+ chimica 

1,92 
 

pH,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, 
Nt,NO2,NO3,Pt, 
NH4,Rez, 
filtr.Cl,,detergenti 
sintetici,subst.extr
actibile 

SPITALUL 
DE 

PNEUMOFTI
ZIOLOGIE 
Roşiorii de 

Vede 

Învăţământş
i sănătate 

Bratcov mecanica
+biologica 

7,128 pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, Pt, 
Nt,Rez.,filtr.,Cl,S
O4, 
subst.extractibile, 
Detergenti 
sintetici 

S.C.Grup 
Transport 
Feroviar S.A.-
Suc. Roşiorii 
de Vede 

Transporturi Bratcov mecanica 7,418 pH ,MTS,CBO5, , 
CCO-Cr,Pt, 
NH4,Rez.filtr., 
Cl,SO4, fenoli, 
subst.extractibile, 
Detergenti 
sintetici , 

REMIZA DE 
LOCOMOTIV
E (DEPOUL 

Transporturi Vedea mecanica 17,893 
 

pH,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, Pt, Nt, 
NO2,NO3,NH4,R
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EXPLOATAR
E MARFA 
Roşiorii de 

Vede) 

ez.fitr., 
subst.extractibile, 
Produse 
petroliere, 
Detergenti 
sintetici 

SC APA 
SERV S.A. 

ALEXANDRI
A 

Suc. Roşiorii 
de Vede 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Vedea  mecanica
+biologica 

854,56299
6 

pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr,  Pt, 
NO2, NO3, 
NH4,SO4, 
cianuri,fenoli, 
extractibile, 
Produse 
petroliere, 
,Detergenti 
sintetici,Cl, 
Rez.filtrabil, 
Cd,Cr,Ni,Zn 

SC 
COMALAT 
SRL Nanov 

 

Industrie 
alimentară 

Vedea mecanica
+chimica 

7,821996 
 

pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, Pt, Nt , 
NO2, NO3, 
NH4,Rez.fil.,  
subst.extractibile, 
Detergenti 
sintetici ,Cl 

SC APA 
SERV SA 

Suc. 
Alexandria 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Vedea mecanica
+biologica 

2653,1229
96 

pH,MTS,CBO5,C
CO-
Cr,Pt,NO2,NO3,N
H4,Nt , 
Rez.filtrabil,Cl,SO
4, Fenoli 
,Cr,Fe,subst.extra
ctibile,Produse 
petroliere, 
Detergenti 
sintetici 

SPITALUL 
DE 

PSIHIATRIEP
oroschia 

Învăţământş
i sănătate 

Vedea mecanica 19,315 pH ,MTS,CBO5, 
CCO-Cr, Pt, Nt, 
NO3, NH4, 
Rez.filtr.,Cl,subst.
extractibile, 
Detergenti 
sintetici 

APA SERV 
SA 

ALEXANDRI
A –Suc. 
Videle 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Glavacio
c 

mecanica
+biologica 

369,18499
2 

pH,MTS,CBO5,C
CO-
Cr,Pt,NO2,NO3,N
H4, , 
Rez.filtrabil,Cl,SO
4, 
subst.extractibile,
Detergenti 
sintetici 

CONSILIUL 
LOCAL  

Captare şi 
prelucrare 

Câlnişte
a 

mecanica 7,26 pH,MTS,CBO5,C
CO-
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DRAGANEST
I VLASCA 

apă pt. 
alimentare 

 Cr,Pt,NO2,NO3,N
H4, Nt , 
Rez.filtrabil,Cl, 
Fenoli 
,subst.extractibile
,Produse 
petroliere,Deterg
enti sintetici 

SC OMV 
PETROM SA 

- SECTIA 
TOOLMAN - 

punct de 
lucru  POENI 

Industrie  
extractivă 

Glavacio
c 

mecanica 1,367 pH,MTS,CBO5,C
CO-
Cr,Pt,NO2,NO3, 
NH4,SO4, Nt , 
Rez.filtrabil, Cl,  
subst.extractibile,
Produse 
petroliere,Deterg
enti sintetici 

SC 
PUBLISERV-

VIDELE-
POENI SRL 

Captare şi 
prelucrare 

apă pt. 
alimentare 

Glavacio
c 

mecanica 40.746996 pH,MTS,CBO5,C
CO-
Cr,Pt,NO2,NO3,N
H4, Nt , 
Rez.filtrabil,Cl, 
Fenoli , 
subst.extractibile,
Produse 
petroliere,Deterg
enti sintetici 

STAŢIUNEA  
DE 

CERCETARE  
AGRICOLĂ–
Drăgăneşti 

Vlaşca 

Cercetare - 
dezvoltare 

Suhat mecanica 9,03 pH,MTS,CBO5,C
CO-
Cr,Pt,NO2,NO3,N
H4, SO4, Nt, 
Rez.filtrabil,Cl,  
,subst.extractibile
,Detergenti 
sintetici 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

 

În cursul anului 2013, AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  
Argeş–Vedea,SGA Teleorman a efectuat analize fizico-chimice la  sursele de 
poluare care evacuează ape uzate în cursuri de apă.   

Apele uzate, insuficient epurate în staţiile de epurare urbane sau industriale, 
reprezintă o sursă potenţială de poluare a apelor de suprafaţă. În tabelul 3.5.2.2. se 
prezinta principalele surse de poluare a cursurilor de apă ca urmare a evacuărilor de 
ape uzate insuficient epurate, precum şi indicatorii la care, în anul 2013, s-au 
constatat situaţii de depăşiri ale valorilor limită admise prevăzute în autorizaţiile de 
mediu, respectiv ale valorilor limită admisibile prevăzute de HG nr. 188/2002 pentru 
aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor 
uzate - NTPA – 001, aprobată cu modificări şi completări de HG nr. 352/2005 : 
 
Tabel 3.5.2.2. – Situaţia calităţii apelor uzate evacuate în ape de suprafaţă: poluanţi 
în apele uzate pentru care s-au depăşit limitele admise  

Surse de poluare Indicatori pentru care au fost 
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depăşite limiteleadmise 

 APA SERV S.A Alexandria-Sucursala 
TurnuMăgurele 

MTS, CBO5, CCOCr,NO2, 
Detergenti sintetici 

SC DONAU CHEM SRLTurnu Măgurele- 
Evacuare G1 

MTS,NO2 

SC ROMCIP SA Salcia CBO5, CCOCr, NH4, P total, N 
total, Detergenti sintetici  

REMIZA DE LOCOMOTIVE ( DEPOUL 
EXPLOATARE MARFA Roşiorii de Vede ) 

NH4 , Detergenti sintetici 

SC APA SERV S.A. Alexandria – Sucursala 
Roşiorii de Vede 

CBO5,CCOCr, Detergenti sintetici 

SC COMALAT SRL  Nanov MTS, CBO5,CCOCr,NH4, P total, 
NO2, Detergenti sintetici 

SC APA SERV SA  Alexandria - Sucursala 
Alexandria 

MTS ,CBO5, ,CCOCr, NH4, N total 

Spitalul de Psihiatrie Poroschia CBO5, NH4, N total, Detergenti 
sintetici ,P total 

SC  VIOLACT 81SRL Putineiu MTS, CBO5, Ntotal, NH4 

APA SERV S.A.Alexandria -Sucursala 
Zimnicea 

Detergenti sintetici , P total, Zinc 

CLUBUL SPORTIV SCOLAR 
TR.MĂGURELE- Baza Nautică la Dunăre 

NH4, NO2, P total 

CONSILIUL LOCAL  DRAGANESTI VLASCA MTS, CBO5,CCOCr, NH4, P total, 
N total ,NO2,P total, Fenoli, 
Detergenti sintetici 

SPITALUL DE PNEUMOPTIFIZIOLOGIE 
ROŞIORII DE VEDE 

CBO5, P total 

SC PUBLISERV-VIDELE-POENI SRL MTS,CBO5,CCOCr, NH4, N total, 
P total, Detergenti sintetici 

STAŢIUNEA  DE CERCETARE  AGRICOLĂ 
–Drăgăneşti Vlaşca 

MTS, NH4, N total, NO2 
total,Detergenti sintetici 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 
 
Referitor la ponderea încărcării cu poluanţi a apelor uzate pe domenii de 

activitate se constată următoarele: 

 Încărcare cu substanţe  organice, exprimate prin consum biochimic de oxigen 
(CBO5) şi consum chimic de oxigen (CCO-Cr): ponderea cea mai mare revine 
activităţii Captare şi prelucrare apă pentru alimentare – 91,06%, respectiv 
91,61%, urmată de Prelucrări chimice–7,91%(CBO5) şi 7,26% la CCO-Cr. 
Industria alimentară are un aport scăzut de substanţe organice,0,73% CBO5 şi 
0,79% CCOCr; 

 Încărcare cu materii în suspensie: Captare şi prelucrare apă pentru alimentare 
reprezintă evacuările de ape uzate cu cea mai mare încărcătură de materii în 
suspensie –99,32%, urmată de industria alimentara – 0,21%. Celelate domeniii 
de activitate au o încărca redusă cu materii în suspensie; 

 Încărcarea cu substanţe minerale, exprimată prin reziduu filtrabil: Captare şi 
prelucrare apă pentru alimentare – 74,45%; Prelucrări chimice – 24,91%;  

 Încărcarea de cloruri este dată, în special, de aportul evacuărilor de la Captare şi 
prelucrare apă pentru alimentare – 59,88%; Prelucrări chimice – 39,91%;  
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 Încărcarea cu nutrienţi, exprimată prin compuşi ai azotului (NO2, NO3, NH4), 
azot total şi  fosfor total are un aport semnificativ pentru următoarele domenii: 
Captare şi prelucrare apă pentru alimentare: Ntot- 97,91%, Ptot – 98,89%, NO3 –
61,49%, NO2 –76,65%, NH4 –73,35% şi Prelucrări chimice: Ptot- 0,04%, NO3 –
38,37%, NO2 - 23,18%, NH4 –25,34%; 

 Încărcarea cu grăsimi, exprimată prin indicatorul substanţe extractibile, a avut, de 
asemenea, cea mai mare încărcare în activităţile încadrate la Captare şi 
prelucrare apă pentru alimentare –64,55% şi Prelucrări  chimice – 34,73%.  

 Încărcarea cu detergent  sintetici: Captare şi prelucrare apă pentru alimentare – 
99,70%, urmat de domeniul Învăţământ şi Sănătate – 0,16%;  

 Încărcarea cu produse petroliere:  Captare şi prelucrare apă pentru alimentare – 
74,83% şi Prelucrări chimice – 25,09%; 

 Se constată că activităţile economice care au cea mai mare contribuţie la 
constituirea potenţialului de poluare sunt “Captare şi prelucrare apă pentru 
alimentare” şi  “Prelucrări chimice”.  

În tabele  3.5.2.3. şi 3.5.2.4 se prezintă ponderea încărcării cu poluanţi a 
apelor uzate, pe activităţi economice, la nivelul anului 2013, în judeţul Teleorman. 

 
Tabelul 3.5.2.3. - Ponderea încărcării cu poluanţi a apelor uzate, pe activităţi 

economice (%) 
 

Activităţi 
economice 

Amon
iu 

(NH4) 

Azot 
total 
(N) 

Azot
ati 

(NO3
) 

Azotiti 
(NO2) 

CB
O5 

CCO-
Cr 

Cloruri 
(Cl) 

Detergenţi 
sintetici 

Captare şi 
prelucrare 
apă pentru 
alimentare 

73,75 97,9
1 

61,49 76,65 91,0
6 

91,61 59,88 99,70 

Cercetare- 
dezvoltare 

0,43 0,23 0,007 0,06 0,04 0,04 0,01 - 

Industrie 
alimentară 

0,15 0,12 0,03 0,04 0,73 0,79 0,07 0,04 

Industrie 
Extractivă 

- - - - - - - - 

Învăţământ 
şi sănătate 

0,29 1,47 0,01 0,02 0,22 0,26 0,11 0,16 

Prelucrări 
chimice 

25,34 - 38,37 23,18 7,91 7,26 39,91 - 

Transporturi 0,04 0,27 0,03 0,04 0,05 0,04 0,02 0,14 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 
 
Tabelul 3.5.2.4.Ponderea încărcării cu poluanţi a apelor uzate, pe activităţi 
economice (%) 

Activităţi 
economice 

Fosfor 
total 
(P) 

Materii în 
suspensie 

Produse 
petroliere 

Reziduu 
filtrabil 

Substanţe 
extractibile 

Captare şi 98,89 99,32 74,83 74,45 64,55 
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prelucr.apă 
pentru 
alimentare 

Cercetare- 
dezvoltare 

0,03 0,12 - 0,06 0,08 

Industrie 
alimentară 

0,43 0,24 - 0,18 0,13 

Industrie 
Extractivă 

- 0,01 - - - 

Învăţământ 
şi sănătate 

0,55 0,16 - 0,28 0,26 

Prelucrări 
chimice 

0,04 0,08 25,09 24,91 34,73 

Transporturi 0,06 0,07 0,08 0,12 0,25 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 

3.6.3. Tendinţe şi priorităţi în reducerea poluării cu ape uzate 
 

Calitatea apelor de suprafaţă este influenţată de evacuările de ape uzate, 
când acestea nu sunt preepurate sau neadecvat epurate, înainte de a fi descarcate 
în receptor. 

Apele uzate urbane sunt definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape 
uzate menajere cu ape uzate industriale şi/sau ape meteorice. 

Evacuarea de ape uzate urbane care nu sunt  epurate corespunzător, în 
resursele de apă, se datorează în principal ratei reduse a populaţiei racordate la 
sistemele colectare şi epurare a apelor uzate şi  funcţionării necorespunzătoare a 
staţiilor de epurare existente. 

Pentru protecţia resurselor de apă de efectele negative ale evacuărilor de ape 
uzate urbane se impune colectarea şi epurarea corespunzătoare a apelor uzate 
astfel încât să se evite  evacuarea în receptorii naturali a apelor uzate cu o încărcare 
a substanţelor poluante ce depăşesc concentraţiile limită  reglementate. 

În acest sens este necesară extinderea şi modernizarea reţelelor de apă şi 
canalizare, construirea de staţii de epurare în localităţile judeţului, atât în mediu 
urban, cât şi în mediul rural, modernizarea staţiilor de epurare existente şi 
exploatarea corespunzătoare a acestora. 

Directiva Consiliului 91/271/EEC din 21 mai 1991 privind epurarea apelor 
uzate urbane, modificată şi completată de Directiva Comisiei 98/15/EC în 27 
februarie 1998, este baza legală a legislaţiei comunitare în domeniul apelor uzate. 
Directiva 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane a fost transpusă în 
legislaţia românească prin Hotarârea Guvernului nr.188/2002 pentru aprobarea unor 
norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, modificată şi 
completată de Hotarârea Guvernului nr. 352/2005.  

Termenele de implementare ale Directivei variază şi depind de dimensiunea 
aglomerării umane şi de impactul acesteia asupra apelor receptoare.   

Termenul de tranziţie final pentru implementarea Directivei a fost stabilit la 31 
decembrie 2018, cu termene intermediare pentru colectarea şi epurarea apelor 
uzate urbane. 

În judeţul Teleorman, colectarea apelor uzate în cele 5 localităţi urbane este 
asigurată de o reţea de canalizare cu o lungime de 229,64 km.  
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Situaţia reţelelor de canalizare ape uzate în localităţile urbane, în anul 2013, 
se prezintă în tabelul 3.6.3.1. 

 
Tabel 3.6.3.1. – Reţele de canalizare ape uzate urbane – mediul urban 

Nr. crt. Localitatea Lungime 
reţele (km.) 

Populaţia racordată ( 
mii locuitori) 

1 Alexandria 75,00 36,48 

2 Turnu Măgurele 69,32 20,15 

3 Videle 15,39 4,51 

4 Roşiorii de Vede 51,83 18,45 

5 Zimnicea 18,10 7,32 

Total urban 229,64 86,91 

Sursa: SC Apa Serv SA  
 
Comparativ cu anul  2012, reţelele de canalizare în localităţile urbane s-au 

extins cu 13,96 km, din care: 6,67 km în municipiul Turnu Măgurele şi 7,29 km în 
municipiul Roşiorii de Vede. Populaţia din mediul urban racordată la reţelele de 
canalizare a crescut cu 5,13 mii locuitori. 

În ceea ce priveşte reţelele de canalizare în localităţile rurale, acestea sunt 
deficitare.  

Din datele furnizate de Administraţia Naţională “Apele Române”- Administraţia 
Bazinală de Apă  Argeş – Vedea, nivelul de colectare şi epurare a apelor uzate 
urbane a crescut în anul 2013, comparativ cu anul 2011şi 2012:(tabelul 3.6.3.2.); 

 
Tabelul 3.6.3.2.- Nivelul de colectare şi epurare a apelor uzate urbane 

 2011 2012 2013 

Gradul de racordare la reţelele 
de canalizare (%) 

31,88 32,43 33,16 

Gradul de racordare la staţiile 
de epurare (%) 

31,59 32,15 32,68 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea 
 
Datele pentru anul 212 şi 2013 se referă la 76 de aglomerări umane. 
Asigurarea  colectării şi epurării apelor uzate în aglomerările umane din 

România reprezintă o prioritate importantă. 
In vederea colectării şi epurării corespunzatoare a apelor uzate urbane, 

operatorul SC Apa Serv SA derulează în perioada 2009-2013, realizarea obiectivului 
de investiţii „ Reabilitatrea si extinderea reţelelor de apă şi a sistemului de canalizare 
în judeţul Teleorman, România”, prin POS Mediu, din cadrul MMSC. 

Programul Operaţional Sectorial Mediu (POS Mediu) este documentul care 
stabileşte strategia de alocare a fondurilor europene în vederea dezvoltării sectorului 
de mediu în România, în perioada 2007-2013. Obiectivul global al POS Mediu îl 
constituie protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului şi a standardelor de viaţă în 
România, contribuind în acelaşi timp la conformarea cu acquis-ul comunitar de 
mediu. 
            Pentru a asigura îmbunătăţirea calităţii apelor uzate evacuate în emisar în 
vederea protecţiei resurselor de apă se impune aplicarea de măsuri pentru 
asigurarea infrastructurii  sistemului de colectare şi epurare ape uzate, prin:  

 reabilitarea, modernizarea şi extinderea  rețelelor de canalizare;  
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 construirea de noi stații de epurare;  

 modernizarea stațiilor de epurare existente;  

 exploatarea şi întreţinerea corespunzătoare  a staţiilor de epurare;  

 funcţionarea staţiilor de epurare la parametrii proiectaţi; 

 construirea/reabilitarea facilităților de tratare, depozitare și utilizare a nămolului 

secundar/terțiar. 

3.7. Poluări accidentale. Accidente majore de mediu 

 
      În cursul anului 2013, în judeţul Teleorman s-au produs 2 poluări accidentale: 

 
Nr. 
crt. 

Localizare 
(localitate, 
judeţ etc) 

Perioada 
de 

producere 

Factor de 
mediu 
afectat 

(aer,apă, 
sol, 

pădure) - 
localizare 

Poluator Substanţa 
poluantă 

Cauze / 
Efecte 

Măsuri 
întreprinse / 
Sancţiuni 

1 
 

Jud. 
Teleorman, 
comuna 
Cosmeşti, 
conductă 
pompare 
ţiţei  

21.02.2013 apă- 
pârâul 
Sericu 

SC OMV 
Petrom 
SA - E& P 
Zona de 
Producţie 
IV Moesia 
Sud 

Produs 
petrolier, 
care a dus 
la 
poluarea 
pârâului 
Sericu pe 
o 
suprafaţă 
de cca 
500 mp. 

Cauza: 
fisură 
acciden
tală  pe 
conduct
a de 
pompar
e  ţiţei. 

1.S-au recoltat 

3 probe de 
apă de către 
L.C.A. al SGA 
Teleorman, 
amonte şi aval 
de avarie 
precum şi din 
zona afectată. 
2.Au fost 

săpate şanţuri 
pe malul râului 
pentru a 
colecta fluidul 
scurs, 
vidanjarea 
acestuia 
neexistând 
riscul de 
extindere  a 
poluării, 
aceasta fiind 
staţionară.  
3.  A fost 

încheiată 
acţiunea de 
curăţare a 
zonei 
contaminate 
cu produs 
petrolier în 
data de 
28.02.2013.  
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2 Fluviul 
Dunărea pe 
firul apei, 
între km 
581 – 578, 
raza 
comunei 
Seaca, 
jud.Teleorm
an.  

18.12.2013 Apă- 
fluviul 
Dunărea 

 pete de 
produs 
petrolier 
pe o 
lungime 
de cca. 3 
km şi o 
lăţime 
variabilă 
între 10 şi 
30 metri, 
în 
apropiere
a malului 
românesc 
al Dunării. 

Cauza 
posibilă
: 
deversa
rea de 
apă din 
santină 

Dispersarea s-
a făcut în mod 
natural 

Sursa: AN “ Apele Române” – Administraţia Bazinală de Apă  Argeş – Vedea; A.P.M. 
Teleorman 

3.8. Managementul durabil al resurselor de apă 
 

Gospodărirea durabilă a resurselor de apă are la bază managementul  
integrat al acestora care asigură ca serviciile realizate de sistemul resurselor de apă 
să satisfacă obiectivele prezente ale societăţii fără a compromite abilitatea sistemului 
de a satisface obiectivele generaţiilor viitoare, în condiţiile păstrării unui mediu curat. 
 

Managementul integrat al resurselor de apă presupune: 
1) Integrarea sistemului resurselor naturale de apă 
2) Integrarea infrastructurii de gospodărire a resurselor de apă în capitalul natural 
Realizarea unei infrastructuri de gospodărire a apelor “prietenoasă” faţă de mediu 
care să asigure atât alimentarea optimă cu apă a folosinţelor şi reducerea riscului 
producerii de inundaţii cât şi conservarea şi creşterea biodiversităţii ecosistemelor 
acvatice. 
3) Integrarea folosinţelor de apă 
Alimentarea cu apă a populaţiei, industriei şi agriculturii şi conservarea 
ecosistemelor acvatice sunt abordate sectorial în mod tradiţional. Majoritatea 
folosinţelor de apă solicită resurse de apă în cantităţi din ce în ce mai mari şi de 
calitate foarte bună. Rezolvarea ecuaţiei resurse-cerinţe de apă şi protecţia 
resurselor de apă necesită analiza folosinţelor la nivel de bazin hidrografic. 

 

3.8.1 Presiuni semnificative asupra resurselor de apă  
 

SC OMV PETROM SA Bucureşti,  Zona de Producţie IV Moesia Sud şi Zona 
de Producţie V Moesia Nord realizează un program de automonitorizare a cursurilor 
de suprafaţă şi a apei subterane din zona de activitate a schelelor de petrol prin care 
se urmăreşte: 
- stabilirea gradului de contaminare a apelor de suprafaţă, în general ape 

curgătoare, cu fluide produse de sonde (tiţei, apă de zăcământ); 
- evaluarea tendinţelor poluării resurselor de apă (de suprafaţă şi subterană) 

pentru amplasamentul studiat; 
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- identificarea zonelor unde concentraţia agenţilor poluanţi depăşeşte pragul de 
intervenţie, în vederea aplicării măsurilor care să ducă la eliminarea surselor de 
poluare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Monitorizarea calităţii apelor de suprafaţă s-a realizat în secţiuni de control pe 
cursurile de apă:  Glavacioc, Dâmbovnic, Dobru, Valea de Margine, Câinelui şi 
pe acumulările Valea Lilieci, Valea Buduroiului. Indicatorii de calitate monitorizaţi: 
pH, conductivitate electrică, cloruri, total hidrocarburi petroliere (THP). 

  
 

Referitor la ponderea încărcării cu poluanţi a apelor uzate pe domenii de 
activitate se constată următoarele: 

 

 Încărcare cu substanţe  organice, exprimate prin consum biochimic de oxigen 
(CBO5) şi consum chimic de oxigen (CCO-Cr): ponderea cea mai mare revine 
activităţii Captare şi prelucrare apă pentru alimentare  – 91,06%, respectiv 
91,61%, urmată de Prelucrări chimice – 7,91%, iar la CCO-Cr cca. 7,26%; 
Industria alimentară are un aport scăzut de substanţe organice de 0,43% CBO5 
şi 0,79% CCOCr; 

 Încărcare cu materii în suspensie: Captare şi prelucrare apă pentru alimentare 
reprezintă evacuările de ape uzate cu cea mai mare încărcătură de materii în 
suspensie –99,32%; 

 Încărcarea cu substanţe minerale, exprimată prin reziduu filtrabil: Captare şi 
prelucrare apă pentru alimentare – 74,45%; Prelucrări chimice – 24,91%;  

 Încărcarea de cloruri este dată, în special, de aportul evacuărilor de la Captare şi 
prelucrare apă pentru alimentare – 59,88% şi prelucrări chimice – 39,91%;  

 Încărcarea cu nutrienţi, exprimată prin compuşi ai azotului (NO2, NO3, NH4), 
azot total şi  fosfor total are un aport semnificativ pentru următoarele domenii: 
Captare şi prelucrare apă pentru alimentare: Ntot- 97,91%, Ptot –98,89%, NO3 –
61,49%, NO2 –76,65%, NH4 –73,75% şi Prelucrări chimice: NO3 –38,37%, NO2 
- 23,18%, NH4 –25,34%; 

 Încărcarea cu grăsimi, exprimată prin indicatorul substanţe extractibile, a avut 
ponderea cea mai mare în activităţile încadrate la Captare şi prelucrare apă 
pentru alimentare –64,55% şi Prelucrări  chimice – 34,73%.  

 Încărcarea cu detergent  sintetici: Captare şi prelucrare apă pentru alimentare – 
99,70%, urmat de domeniul Învăţământ şi Sănătate – 0,16%;  

 Încărcarea cu produse petroliere:  Captare şi prelucrare apă pentru alimentare – 
74,83% şi Prelucrări chimice – 25,09%; 

 Se constată că activităţile economice care au o contribuţie însemnată la 
constituirea potenţialului de poluare sunt “Captare şi prelucrare apă pentru 
alimentare” şi  “Prelucrări chimice”.  

 
Pentru atingerea indicatorilor de performanţă privind epurarea apelor uzate 

deversate în emisar, SC Apă Serv SA va realiza în perioada 2009 – 2013 obiectvul 
de investiţii “Reabilitarea şi extinderea reţelelor de apă şi a sistemului de canalizare 
în judeţul Teleorman, România”, proiect finanţat prin  Programul Operaţional 
Sectorial Mediu. 
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3.8.2. Strategii şi acţiuni privind managementul  durabil al resurselor de 
apă 
 

 Dezvoltarea durabilă în domeniul apelor are ca obiectiv general asigurarea 
unui standard de viaţă ridicat din punct de vedere al calităţii apelor pentru  cetăţenii 
României.  Aceasta presupune:  
- satisfacerea cerinţelor de apă la sursă pentru producerea de apă  potabilă 

necesară populaţiei urbane  şi rurale;  
- îmbunătăţirea calităţii apei prin retehnologizarea, extinderea  şi realizarea de noi  

staţii de epurare a apelor uzate urbane şi prin  reducerea poluării cauzate de 
anumite substanţe periculoase deversate în mediul acvatic; 

- satisfacerea cerinţelor de apă ale  industriei, agriculturii, transporturilor; 
- utilizarea potenţialului apelor (energie, turism, agrement); 
- prevenirea şi atenuarea efectelor distructive ale apelor; 
- protecţia şi conservarea mediului acvatic. 
 Pentru judeţul Teleorman se impun măsuri de reabilitare şi extindere a 
reţelelor de alimentare cu apă în vederea reducerii pierderilor de apă în reţea, 
măsuri de reabilitare şi extindere a reţelelor de ape menajere, măsuri de reabilitare şi 
modernizare a staţiilor de epurare a apelor uzate existente, măsuri pentru 
implementarea sistemelor centralizate de colectare şi epurare a apelor uzate în 
localităţile rurale. 

Realizarea, de către SC Apa Serv SA, a obiectivului de investiţii “Reabilitarea 
şi extinderea reţelelor de apă şi a sistemului de canalizare în judeţul Teleorman, 
România”, proiect finanţat prin  Programul Operaţional Sectorial Mediu, va asigura 
atingerea indicatorilor de performanţă privind epurarea apelor uzate urbane 
deversate în emisar.   

Pentru prevenirea poluării mediului generată de lipsa reţelelor de canalizare şi 
a staţiilor de epurare în mediul rural, până în anul 2022, în judeţul Teleorman, se va 
derula un program în vederea implementării sistemelor centralizate de colectare şi 
epurare a apelor uzate.  


